15.12.2005
172/4-гд

Об утверждении целевой «Программы

по иммунопрофилактике гепатита А

в г.Саров на 2005г.»

Рассмотрев представленную Администрацией целевую «Программу по иммунопрофилактике гепатита А в г.Саров на 2005г.», городская Дума

р е ш и л а:

1. Утвердить  целевую «Программу по иммунопрофилактике  гепатита А в г.Саров на 2005г.» (прилагается).

2. Решение вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет председатель комиссии по здравоохранению, материнству и детству Колотухина Л.И.

Глава города

А.Г. Орлов
УТВЕРЖДЕНО

решением городской Думы

от 15.12.2005 № 172/4-гд

ПРОГРАммА

по иммунопрофилактике гепатита А

в г. Саров на 2005г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа по иммунопрофилактике гепатита А в г. Саров.

	Основание для разработки
	Федеральный Закон РФ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» от 17.09.1998 №157–ФЗ; Федеральный Закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 №52 - ФЗ.;

Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16.12.2004 №10 «О состоянии заболеваемости населения вирусным гепатитом А и мерах по её снижению»; Приказ ФМБА РФ 19.05.2005 №228 от «О дополнительных мероприятиях по обеспечению эпидемиологического благополучия по вирусному гепатиту А»; Решение городской санитарно-противоэпидемической комиссии от 12.09.2005; Информация Роспотребнадзора о заболеваемости гепатитом А в Нижнем Новгороде в сентябре 2005г.

	Разработчик Программы
	ЦГСЭН-50, ЦМСЧ-50

	Бюджетополучатель
	ЦМСЧ-50

	Цели и задачи Программы
	Иммунизация населения по эпидемическим показаниям против вирусного гепатита «А» для защиты контактных в очагах с целью предотвращения возможных вспышек, в связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией в стране и в г. Нижний Новгород в частности.

	Сроки реализации
	2005г.

	Ожидаемые конечные результаты
	Предотвращение распространения вирусного гепатита А среди населения, в случае регистрации инфекции на территории г. Саров

	Источник и объемы финансирования
	Общий объем финансовых средств для реализации Программы в 2005г. составит 112200 руб.

	Система контроля
	Контроль за реализацией Программы осуществляет отдел здравоохранения Администрации г. Саров.

I. Обоснование программы

За последние годы на территории Российской Федерации обострилась эпидемиологическая ситуация по вирусному гепатиту А. С 05.09.2005г. в г. Нижний Новгород зарегистрирована вспышечная заболеваемость среди взрослых и детей острым вирусным гепатитом А. На сегодняшний день заболели свыше 400 человек.

На территории города Саров в 2004г. зарегистрировано 10 случаев заболевания острым вирусным гепатитом А. В 2005г. по настоящее время зарегистрирован один случай заболевания.

В связи с обострившейся эпидемиологической обстановкой в Нижегородской области и в целях предотвращения распространения  вирусного гепатита А среди населения г. Саров, на основании приказа Федерального медико-биологического агентства № 228 от 19.05.2005г. «О дополнительных мероприятиях по обеспечению эпидемиологического благополучия по вирусному гепатиту А» и во исполнение федеральных законов от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и от 17.09.1998 №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» требуется приобретение вакцины для проведения иммунизации детей и взрослых по эпидемическим показаниям (контактные с больными в очагах гепатита А (предположительно 100 чел.)).

Ориентировочная стоимость одной дозы вакцины отечественного производства для взрослых составляет 670 руб., для детей 450 руб. Вакцинация проводится 2-х кратно. Количество подлежащих вакцинации ориентировочно -100 чел.(50 взрослых + 50 детей) Таким образом, для приобретения 200 доз вакцины против гепатита А (100взр.+ 100дет.), необходимо 112000 рублей.

II. Цели и задачи программы

Основная цель вакцинации против гепатита А - это локализация очагов инфекции в случае появления заболевших в г.Саров.

Для реализации поставленной задачи необходимо проводить иммунизацию детей и взрослых, имевших контакты с больными в очагах гепатита А.

Расчет необходимого количества вакцины на 2005-2006г. и ее стоимость приведены в таблице.

III. Ожидаемый результат.

Предотвращение распространения вирусного гепатита А среди населения, в случае возникновения инфекции на территории г. Саров.

IV. Финансирование программы по

иммунопрофилактике гепатита А

	№

п/п
	Контингенты подлежащие вакцинации
	Кол-во чел.
	Наименование вакцины
	Кратность введения
	Кол-во

необходимых доз
	Стоимость 1 дозы (руб.)
	Общие расходы (рублей)

	1.
	Дети
	50
	Вакцина Геп-ин-Вак   детская (Новосибирск)
	2
	100
	450
	45000

	2.
	Взрослые
	50
	Вакцина Геп-ин-Вак   взрослая (Новосибирск)
	2
	100
	670
	67000

	Всего
	100

	200

	112000

	Стоимость одноразовых шприцев

	200
	1,0
	200

	Итого
	100

	112 200

Стоимость 1 дозы вакцины против гепатита А взрослой - 670 руб.

Стоимость 1 дозы Вакцина против гепатита А детской  – 450 руб.

Стоимость 1 одноразового шприца – 1 руб.